
1

D.D.G. _1936______                                                   

 

               
                                                                                Repubblica Italiana

                                                                                       

                                                 REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA
DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA

SERVIZIO 7 ATTUAZIONE PROGRAMMI OPERATIVI NAZIONALI E FONDI REGIONALI 

IL DIRIGENTE GENERALE
   VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO il Trattato istitutivo della Comunità Europea;
VISTE - la  legge regionale  29 dicembre 1962  n. 28  “Ordinamento del governo e dell’Amministrazione  

centrale della regione siciliana”;
-  la  legge  regionale   10  aprile  1978 n.  2  “Nuove  norme  per  l’ordinamento  del  Governo  e  
dell’Amministrazione della Regione”;

VISTO il  D.P.R.  28 febbraio 1979 n.  70  “Approvazione del  testo unico delle leggi  sull'ordinamento del  
Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana”;

VISTI - il  D.Lgs  23 giugno 2011 n.  118  e s.m.i.  “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi  
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma  
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42.”;
-  l'articolo 11 della  legge  regionale 13  gennaio  2015  n.  3,   secondo  il  quale,  a  decorrere 
dall'1 gennaio 2015, la Regione applica le disposizioni del decreto legislativo n. 118/2011, e s.m.i.;

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016  n. 50, recepito dalla Regione Siciliana con l'art. 24  della legge regionale 17 
maggio 2016  n.  8 e s.m.i.;

VISTA  la Deliberazione della Giunta regionale 21 gennaio 2017 n. 29 inerente il  “Patto per lo sviluppo 
della Sicilia (Patto per il Sud) aggiornamento dell'elenco degli interventi contenuti nel documento  
allegato “B” alla deliberazione della Giunta regionale n. 301 del 10 settembre 2016 – Modifica”;

COSIDERATO  che l’operazione denominata “Restauro della chiesa di San Francesco di Paola in Marzamemi  da  
destinare a sala espositiva di reperti  di archeologia subacquea”  nel comune di Pachino (Sr)  è 
inserita al n.  80  fra gli interventi finanziati a valere sulle risorse FSC 2014 – 2020 “Patto per la 
Sicilia” nell’elenco B parte 11ͣ, allegato alla deliberazione 29/2017, per l’importo di € 600.000,00;

VISTE - la circolare del Dipartimento regionale Bilancio e Tesoro n. 13 del 28/09/2020;
- la circolare del Dipartimento regionale Bilancio e Tesoro n. 16 del 28/10/2020;

VISTO  il D.D.G. n. 4786 del 30/10/2019 con il quale:
 è stato approvato in linea amministrativa il contratto d’appalto numero di repertorio  4956  del 

08/05/2019 stipulato con l’Impresa Individuale CAVARRA VINCENZO s.r.l.  con sede legale in 
Via Ducezio, 3 96017 Noto (Sr) – Partita I.V.A. xxxxxxxxxxx,  per un importo contrattuale di  



2

€ 298.390,01 compresi oneri per la sicurezza pari ad € 35.392,16 escluso I.V.A.; 
 sono stati disposti sul capitolo di spesa 776097 i seguenti impegni definitivi di spesa:
 impegno  n. 352019 di € 84.629,01 così determinato al netto delle economie conseguite;
 impegno  n. 142019 di € 337.600,00;

VISTA la scheda di riaccertamento dei residui passivi al 01/01/2021con cui in l’impegno residuo n. 7/20 
disposto con il citato D.D.G. 4786/19 di € 96.512,69 è stato mantenuto a residuo;

VISTO il D.R.G. n. 348 del 11/05/2021 con cui il Ragioniere Generale del Dipartimento Bilancio e Tesoro 
dispone il  mantenimento nel  2021,  delle  somme rimaste  da pagare  al  31/12/2020 e  riferibili  ad 
impegni assunti nell’esercizio 2020 sui capitoli di cui all’allegato A);

CONSIDERATO considerato  che  il  citato  impegno  7/20  è  stato  mantenuto  a  residuo  nel  2021  come  si  evince 
dall’Allegato A) al D.R.G. 348/21 per l’importo di € 13.498,49 (pag. 11);

VISTA la seguente documentazione inviata dalla Soprintendenza BB.CC.AA. di Siracusa con la nota  prot. 
n.  4057 del 12/05/2021 riguardante gli atti ed i pagamenti finali alla ditta  CAVARRA VINCENZO 
s.r.l.   appaltatrice dei lavori in parola:
 Dichiarazione di Spendibilità con cui l’importo complessivo di € 24.045,78,  necessario per il 

pagamento  del  3°  SAL,  della  rata  di  Saldo  e  per  il  rimborso  degli  oneri  a  discarica,  viene 
dichiarato spendibile nell’esercizio finanziario 2021;

 Stato di avanzamento dei Lavori n. 3;
 Certificato  di  pagamento  con  cui  il  R.U.P.  autorizza  il  pagamento  alla  ditta  CAVARRA 

VINCENZO s.r.l. della somma complessiva di € 20.953,81 di cui € 19.048,92 per il pagamento 
del 3° S.A.L., ed  € 1.904,89 per I.V.A. sul 3° S.A.L.;

 Fattura  elettronica  n.  5/2021  del  12/05/2021   di  €  20.953,81  lordi,  rilasciata  dalla  ditta 
CAVARRA VINCENZO s.r.l. per il pagamento del 3° S.A.L.;

 DURC in corso di validità;
VISTA la seguente documentazione inerente il rimborso degli oneri di conferimento a discarica:

 nota di trasmissione inviata con Posta elettronica Certificata il 14/05/2021 dalla ditta CAVARRA 
VINCENZO s.r.l. alla Soprintendenza BB.CC.AA. di Siracusa inerente i  Formulari dei Rifiuti 
con il riepilogo delle spese sostenute e relative fatture;

 Autorizzazione  D.LL.  e  R.U.P.  al  pagamento  del  rimborso  degli  oneri  di  conferimento  a 
discarica alla ditta appaltatrice di lavori;

 Fattura elettronica n. 12/2021 del 28/05/2021 emessa dalla CAVARRA VINCENZO s.r.l. per il 
rimborso  degli  oneri  di  conferimento  a  discarica,  il  cui  importo  complessivo  ammonta  ad 
€ 1.333,05 di cui 1.092,66 a titolo di rimborso ed € 240,39 a titolo di I.V.A.;

VISTA la dichiarazione inerente la tracciabilità dei flussi finanziari con l’indicazione del seguente conto 
corrente dedicato xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx acceso presso Unicredit Group;

ACCERTATO che i documenti di spesa prodotti, sono formalmente e sostanzialmente corretti e conformi alla legge, 
compresa quella di natura fiscale;

RITENUTO  di dovere autorizzare il  pagamento della somma complessiva di € 20.953,81 dovuta alla ditta  
CAVARRA VINCENZO s.r.l. per il 3° S.A.L.;

 di  dovere  autorizzare  il  pagamento della  somma complessiva di  €  1.333,05 dovuta  alla  ditta 
CAVARRA VINCENZO s.r.l. a titolo di rimborso oneri di conferimento a discarica;

 di  dovere  liquidare  alla  ditta  CAVARRA VINCENZO  s.r.l.  l’importo  lordo  di  €  20.953,81 
mediante  mandato  collettivo  con  scissione  dei  pagamenti  da  accreditarsi  sul  conto  corrente 
indicato nella dichiarazione sui flussi finanziari, rilasciata ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010;

 di dovere liquidare alla ditta CAVARRA VINCENZO s.r.l. l’importo lordo di € 1.333,05 mediante 
mandato collettivo con scissione dei pagamenti da accreditarsi sul conto corrente  indicato nella 
dichiarazione sui flussi finanziari, rilasciata ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010;

VISTA la  nota prot.  n.  32639 del  27/06/2019 inerente  l’accelerazione  della  spesa dei  fondi  afferenti  ai 
programmi FSC, PO FESR e PAC-POC, riguardo ai quali il Dirigente Generale del Dipartimento 
BB.CC. ed I.S. in deroga all’ordine cronologico richiamato dall’art. 3 della L.R. 10/91 attribuisce 
carattere di priorità alla valutazione di iniziative nell’ambito di Programmi cofinanziati dai Fondi  
strutturali e di investimento europei;

VISTO il D.D.G. n. 3447 del 01/08/2019 con il quale è stato conferito all’Arch. Giuseppe Alongi  l’incarico 
dirigenziale delle struttura intermedia Servizio 7 – Attuazione dei Programmi Operativi Nazionali e 
Fondi Regionali del Dipartimento dei Beni Culturali e dell’Indentità Siciliana;



3

VISTO il D.D.G. n. 3679 del 29/08/2019 con il quale è stato conferito all’Arch. Giuseppe Alongi  Dirigente 
del Servizio 7, delega alla firma degli Atti di competenza in ordine alle Funzioni assegnate nonché 
delega al Dirigente Generale dall’art. 7 comma 1) della L.R. 10/2000, lettera f) Poteri di spesa e di  
acquisizione delle entrate, nonché delega alla firma dei provvedimenti di liquidazione ai sensi del  
D.Lgs. 118/11 – art. 57 per le spese riferite ai capitoli assegnati alle Atrutture Intermedia centrali;

VISTO il  D.P.R.  n.  2806  del  19/06/2020  di  conferimento  dell’incarico  di  Dirigente  Generale  del  
Dipartimento regionale dei Beni Culturali ed I.S. all’Ing. Sergio Alessandro;

VISTO l’art. 68 della legge regionale n. 21 del 21.08.2014 e s.m.i.;
VISTO il Bilancio della Regione per l’esercizio finanziario 2021; 

DECRETA

Articolo 1)    Per le motivazioni e finalità citate in premessa e per la realizzazione dell’intervento n. 80 denominato  
“Restauro della chiesa di San Francesco di Paola in Marzamemi  da destinare a sala espositiva di reperti  di  
archeologia subacquea” nel comune di Pachino (Sr) finanziato con le  risorse FSC 2014 – 2020 “Patto per la Sicilia” 
Capitolo 776097 - CUP G92C15000330002 - CIG 7725682A76 - CARONTE SI_1_18196 - SIOPE U.2.02.01.10.999 
si  autorizzano:  a) il  pagamento del  III  S.A.L.  per  la  somma complessiva di  €  20.953,81  alla  ditta CAVARRA 
VINCENZO s.r.l.  con sede legale in Via Ducezio, 3 96017 Noto (Sr) – Partita I.V.A. xxxxxxxxxxxx, b) il pagamento 
del rimborso degli oneri di conferimento a discarica per la somma complessiva di € 1.333,05; 

Articolo  2)   il  pagamento  della  fattura  n.  5/2021  del  08/05/2021  di  complessivi  €  20.953,81  viene  pagato 
sull’impegno n. 7/20 mantenuto a residuo sul capitolo 776097 con il D.R.G. 348/20, e può essere liquidato alla ditta 
appaltatrice CAVARRA VINCENZO s.r.l. mediante mandato collettivo con scissione dei pagamenti   di cui:
a) € 19.048,92 da versare a titolo di imponibile netto sul conto corrente dedicato: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 
acceso presso Unicredit Group;
b) € 1.904,89 da versare sul conto corrente della Regione siciliana xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx a titolo di I.V.A..

Articolo 3) il pagamento della fattura n. 12/2021 del 28/05/2021 di complessivi € 1.333,05 viene pagato sull’impegno 
n. 7/20 mantenuto a residuo sul capitolo 776097 con il D.R.G. 348/20, può essere liquidato alla ditta appaltatrice  
CAVARRA VINCENZO s.r.l. mediante mandato collettivo con scissione dei pagamenti   di cui:
a) € 1.092,66 da versare a titolo di imponibile netto sul conto corrente dedicato: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 
acceso presso Unicredit Group;
b) € 240,39 da versare sul conto corrente della Regione siciliana xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx a titolo di I.V.A..

 Il  presente decreto è soggetto all'obbligo della pubblicazione nel sito ufficiale dell'Amministrazione ai sensi del  
comma 6 dell’art. 98 della legge regionale 7 maggio 2015 n. 9 (che sostituisce il comma 5 dell’art. 68 della legge  
regionale 12 agosto 2014 n. 21) e sarà trasmesso alla Ragioneria centrale dell’Assessorato per i Beni Culturali e  
della Identità Siciliana per il visto di competenza.

Palermo lì 14/06/2021

       

                                                                                                                                                           il Dirigente Generale
                                                                                                                                           F.to             Sergio Alessandro 


	DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA
	IL DIRIGENTE GENERALE


